
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33327 Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 875/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, e considerando os termos do Ofício nº 63/2016 
DPAIS/SESPA, datado de 05/12/2016, protocolizado sob o nº 
56879/2016, em 05/12/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para representar o Ministério Público do Estado do Pará durante 
a “Reunião de Avaliação da Execução da Política de Saúde Pri-
sional do Pará”, promovida pela Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, no dia 14/12/2016, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.
 

PORTARIA N° 872/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 425/16/
MP/2ªPJCA, datado de 17/11/2016, protocolizado sob o nº 
54455/2016, em 17/11/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Coordenador do Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção 
(NCIC-CAO/DC-IDC), para, sem prejuízo de suas funções, em 
conjunto com os Promotores de Justiça ALFREDO MARTINS DE 
AMORIM e CREMILDA AQUINO DA COSTA, atuar nos procedi-
mentos administrativos de investigação por atos de improbidade 
administrativa instaurados pela Promotoria de Justiça de Con-
ceição do Araguaia, nos termos do expediente n.º 54455/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.
 

PORTARIA N° 873/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 586/2016-MP/
PJCP, datado de 16/11/2016, protocolizado sob o nº 54403/2016, 
em 17/11/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Coordenador do Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção 
(NCIC-CAO/DC-IDC), para, sem prejuízo de suas funções, em 
conjunto com a Promotora de Justiça ANA PAULA SILVEIRA PA-
RENTE, atuar nos procedimentos extrajudiciais de investigação 
por atos de improbidade administrativa, instaurados pela Pro-
motoria de Justiça de Capitão Poço, nos termos do expediente 
n.º 54403/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.
 

PORTARIA Nº 877/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, e considerando os termos do Ofício Circular nº 
03/2016-CONCIDADES/PARÁ, datado de 28/11/2016, protoco-
lizado sob o nº 57178/2016, em 07/12/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COE-
LHO MORAES para participar, como representante do Ministério 
Público do Estado do Pará, no “I Seminário de Desenvolvimento 
Urbano do CONCIDADES/PARÁ”, promovido pela Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, nos dias 
13 e 14/12/2016, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

 PORTARIA Nº 1136/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 115/2013-MP/CO-
ORD, de 01/11/2013, protocolizado sob o n.º 43613/2013, em 
01/11/2013;
R E S O L V E: 
REDISTRIBUIR o cargo de Auxiliar de Administração, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal deste Ministério Público, vinculado à 
Promotoria de Justiça de Tailândia para a Promotoria de Justiça 
de Abaetetuba. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1.102/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 394/2015/MP/DRH, 
de 12/11/2015, protocolizado sob o nº 53943/2015, em 
13/11/2015;
CONSIDERANDO os termos da manifestação do Subprocurador-
-Geral de Justiça, Área Técnico-Administrativa, de 12/02/2016, 
acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de ir-
regularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a apura-
ção de possíveis irregularidades no supracitado expediente, nos 
termos da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II – DESIGNAR os servidores estáveis CRISTINA DOS SANTOS 
MAIA (Presidente), MOISES BARCESSAT e ALEXANDRE THEO DE 
ALMEIDA CRUZ, para integrarem a presente Sindicância Inves-
tigatória, nos termos do art. 199, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.94, visando esclarecer a autoria, apurando-se a ocorrên-
cia de eventual falta funcional, constante do supracitado expe-
diente.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos tra-
balhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, como 
estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 
de fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 1.207/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, durante 
o afastamento do titular, Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, nos dias 2 
e 3/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.° 157/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 065/2016-MP/NEVM, 
datado de 10/1/2017; e
CONSIDERANDO os termos do art. 8º, § 2º, da Resolução nº 
002/2012-CPJ, de 9/2/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para exercer, no período de 9/1 a 9/3/2017, as funções de Co-
ordenador do Núcleo de Enfrentamento à Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher – Núcleo Mulher – CAO Criminal, e as 
atribuições de Promotor de Justiça junto à Delegacia Especiali-
zada de Atendimento à Mulher – Pro-Paz DEAM, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 217/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
 I - DESIGNAR os Promotores de Justiça IVELISE PINHEIRO PIN-
TO e ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias 
de Justiça Cíveis da Capital, no período de 9/1 a 31/12/2017.
II - DESIGNAR as Promotoras de Justiça FABIA MUSSI DE OLI-
VEIRA LIMA e VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PE-
REZ para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, res-
pectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Benevides, no período de 9/1 a 
31/12/2017.
III - DESIGNAR os Promotores de Justiça ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES e JOSE MARIA GOMES DOS SANTOS para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Admi-

nistrativa, no período de 9/1 a 31/12/2017.
IV - DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAN NUNES E NUNES 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Co-
ordenador das Promotorias de Justiça de Santa Izabel do Pará, 
no período de 9/1 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
Janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 232/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções de 
Vice-Coordenador da Região Administrativa Nordeste I, no perí-
odo de 5 a 31/12/2016.
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA e RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, as 
funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região Adminis-
trativa Baixo Amazonas, no período de 9/1 a 31/12/2017.
III - DESIGNAR os Promotores de Justiça DANYLLO POMPEU CO-
LARES e MARIELA CORREA HAGE para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercerem respectivamente, as funções de Coorde-
nador e Vice-Coordenador da Região Administrativa Nordeste I, 
no período de 9/1 a 31/12/2017.
IV - DESIGNAR os Promotores de Justiça AMANDA LUCIANA SA-
LES LOBATO e MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região Admi-
nistrativa Sudeste III, no período de 9/1 a 31/12/2017.
V - DESIGNAR as Promotoras de Justiça MARIA CLAUDIA VITO-
RINO GADELHA e CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região Admi-
nistrativa Sudeste IV, no período de 9/1 a 31/12/2017.
VI - DESIGNAR as Promotoras de Justiça JANE CLEIDE SILVA 
SOUZA e LÍLIAN VIANA FREIRE para, sem prejuízo de suas atri-
buições, exercerem, respectivamente, as funções de Coordena-
dor e Vice-Coordenador da Região Sudeste I, no período de 9/1 
a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 871/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, e considerando os termos do Ofício nº 193/2016-
MP/PJTFEIS, datado de 26/09/2016, protocolizado sob o nº 
47032/2016, em 27/09/2016,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚ-
JO a se deslocar desta Capital a São Paulo – SP, sem ônus para 
o Ministério Público, no período de 29 a 30/09/2016, a fi m de 
participar de reunião da Comissão constituída para apresentar 
proposta de atualização e modernização do SICAP – Sistema de 
Cadastro de Prestação de Contas, promovido pelo Conselho Fe-
deral de Contabilidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.
 

PORTARIA N° 792/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 081/2017-MP/
NCIC, datado de 2/2/2017,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA 
DE PINHO PALMEIRA, MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO, 
JOANA CHAGAS COUTINHO e AFONSO JOFREI MACEDO FERRO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, integrarem o Grupo de 
Atuação Especial no Transporte - GAET, instituído por meio da 
Resolução nº 015/2013-CPJ, de 22/8/2013, publicada no D.O.E. 
de 3/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


